

Số: /BC-SCT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020 của ngành Công thương Khánh Hòa

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Ngay từ những ngày đầu năm 2020, Sở Công thương Khánh Hòa đã triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VI, kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;

Trong 9 tháng đầu năm 2020, ngành Công thương Khánh Hòa đã chủ động bám sát tình hình thực tế, theo dõi diễn biến thị trường, giá cả hàng hóa trước, trong và sau Tết, tình hình phục vụ Tết của các đơn vị trong ngành công thương; triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Dịch bệnh Covid-19 bùng phát mạnh ở các quốc gia và vùng lãnh thổ, ảnh hưởng đến hầu hết mọi ngành và lĩnh vực của nền kinh tế trên thế giới. Trước tình hình đó, Sở Công thương Khánh Hòa luôn luôn nắm bắt khó khăn của doanh nghiệp trong ngành và đề xuất các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp trong tình hình dịch bệnh; tích cực triển khai và phối hợp thực hiện tốt một số giải pháp của Chính phủ, Bộ Công thương, UBND tỉnh Khánh Hòa về bình ổn thị trường; kiềm chế lạm phát; cải thiện môi trường kinh doanh; phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 nhằm góp phần trong việc phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

Tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa 9 tháng đầu năm 2020 đạt được kết quả như sau:

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Tình hình sản xuất công nghiệp

1.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 9/2020 ước tăng 3,64% so với tháng trước và tăng 3,38 so với tháng 9/2019; tính chung 9 tháng đầu năm 2020 ước tăng 0,4% so với cùng kỳ năm trước; Trong đó:

- Công nghiệp khai khoáng tăng 17,7%;
- Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 0,29%;
- Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, hơi nước tăng 1,34%;
- Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 3,05%.

Một số ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số sản xuất 9 tháng năm 2020 tăng so với cùng kỳ năm trước: Thuốc lá tăng 19,34%; Sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu tăng 18,9%; Sản xuất phương tiện vận tải khác tăng 9,27%; Sản xuất đường tăng 7,07% ...

Các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số sản xuất giảm như: Công nghiệp chế biến, chế tạo khác giảm 15,46%; Sản xuất trang phục giảm 14,39%; Sản xuất sợi giảm 6,52%; ...

1.2. Một số sản phẩm chủ yếu

Một số sản phẩm chủ yếu có sản lượng sản xuất 9 tháng năm 2020 tăng so với cùng kỳ năm trước: Nước yến tăng 3,91%; Đường RS tăng 28,07%; Điện sản xuất tăng 33,24%; Sản xuất phương tiện vận tải khác 9,27%; Đá xây dựng khác tăng 17,82%; Thuốc lá có đầu lọc tăng 19,34%; ...

Một số sản phẩm có sản lượng sản xuất giảm như: Sợi tự nhiên giảm 6,52%; Bia đóng chai giảm 33,95%; Bia đóng lon giảm 24,12%; Cá ngừ đông lạnh giảm 13,6%; ...

2. Tình hình hoạt động thương mại

2.1. Thị trường trong tỉnh

9 tháng đầu năm 2020 do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh, một số các siêu thị, cửa hàng kinh doanh phục vụ khách du lịch nước ngoài có doanh số bị giảm sút, một số cửa hàng tạm ngưng và nghỉ hoạt động đã ảnh hưởng đến tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn tỉnh tháng 9/2020 ước đạt 6.416,95 tỷ đồng, tăng 1,62% so tháng trước, giảm 24% so với cùng kỳ năm trước.

9 tháng đầu năm 2020, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn tỉnh ước đạt 50.290,23 tỷ đồng, giảm 28,59% so với cùng kỳ năm trước, đạt 42,2% so với kế hoạch năm 2020.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 9/2020 tăng 0,44% so với tháng trước; tăng 3,35% so cùng kỳ năm trước và tăng 0,05% so với tháng 12 năm trước. CPI bình quân 9 tháng đầu năm 2020 tăng 3,89% so với cùng kỳ năm trước.

2.2. Xuất nhập khẩu

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, đối với hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa, các doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi nguồn lao động và nguồn nguyên liệu nhập khẩu, lượng đơn hàng sụt giảm, khan hiếm đơn hàng mới. Trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội, một số doanh nghiệp phải thực hiện cắt giảm lao động, chỉ sản xuất xuất khẩu cho đơn hàng cũ, không có hoặc phát sinh rất ít đơn hàng mới. Nguồn nguyên liệu đầu vào nhập khẩu sử dụng cho sản xuất xuất khẩu bị giảm sút so với thời điểm trước khi có dịch bệnh, do các cửa khẩu thiếu nhân lực thông quan và chính sách phòng chống dịch bệnh từ bên ngoài xâm nhập vào của các nước đã ảnh hưởng đến hoạt động nhập khẩu hàng hóa.

a) Xuất khẩu

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh tháng 9/2020 ước đạt 139,1 triệu USD, giảm 29,23% so với tháng trước;

9 tháng đầu năm 2020, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn toàn tỉnh ước đạt 1.031,96 triệu USD, giảm 11,58% so với cùng kỳ năm trước; đạt 67,45% so với kế hoạch năm 2020. Trong đó:

- Kinh tế nhà nước ước đạt 37,05 triệu USD, giảm 12,5% so với cùng kỳ năm trước;
- Kinh tế tư nhân ước đạt 444,05 triệu USD, giảm 18,11%.
- Kinh tế tập thể ước đạt 1,88 triệu USD, giảm 18,15%.
- Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 548,98 triệu USD, giảm 5,38%.

Các nhóm mặt hàng xuất khẩu chủ yếu 9 tháng đầu năm 2020 cụ thể như sau: Sản phẩm mây tre lá ước đạt 3,06 triệu USD, tăng 34,95% so với cùng kỳ năm trước; Tàu biển ước xuất 13 chiếc với trị giá ước đạt 416,6 triệu USD, tăng 0,25% so với cùng kỳ năm trước; Cà phê ước đạt 47.850 tấn với trị giá 70,93 triệu USD, giảm 30,18% về giá trị so với cùng kỳ năm trước; Hàng thủy sản ước xuất 54.520 tấn các loại, trị giá 362,37 triệu USD, giảm 23,23% về giá trị so với cùng kỳ năm trước; Gỗ và sản phẩm gỗ ước đạt 45,74 triệu USD, giảm 10,18% so với cùng kỳ năm trước; Thuốc lá điếu và nguyên liệu ước xuất 28,09 triệu

USD, giảm 5,47% so với cùng kỳ năm trước; Hàng dệt may ước đạt 56,33 triệu USD, giảm 3,37% so với cùng kỳ năm trước.

b) Nhập khẩu

Kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn toàn tỉnh tháng 9/2020 ước đạt 58,68 triệu USD, tăng 29,7% so với tháng trước;

9 tháng đầu năm 2020, kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn toàn tỉnh ước đạt 535,17 triệu USD, giảm 13,75% so với cùng kỳ năm trước; đạt 59,46% so với kế hoạch năm 2020. Trong đó:

- Kinh tế nhà nước ước đạt 44,61 triệu USD, giảm 4,2% so với cùng kỳ năm trước
- Kinh tế tư nhân ước đạt 225,12 triệu USD, giảm 18,24%
- Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 265,44 triệu USD, giảm 11,1%.

Các mặt hàng nhập khẩu 9 tháng đầu năm 2020 chủ yếu là máy móc thiết bị, nguyên phụ liệu phục vụ sản xuất và xuất khẩu như: Nguyên liệu thủy sản nhập 56.210 tấn, giảm 41,97%; Sắt thép, kim loại khác nhập 61,35 triệu USD, giảm 22,12%; Nguyên phụ liệu dệt may nhập 20,09 triệu USD, giảm 15,62%; Máy móc thiết bị phụ tùng ước nhập 129,37 triệu USD, tăng 8,81%.

3. Công tác quy hoạch, kế hoạch

- Ban hành các Chương trình: (1) Chương trình công tác năm 2020 của Sở Công thương; (2) Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 của Sở Công thương;

- Ban hành các Kế hoạch: (1) Ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020 của Sở Công thương; (2) Ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2020 của Sở Công thương; (3) Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; (4) Công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; (5) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật; (6) Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; (7) Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Sở Công thương; (8) Công tác văn thư, lưu trữ năm 2020; (9) Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại Sở Công thương năm 2020;

- Báo cáo: (1) Tình hình thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Chỉ thị 26/CT-TTg trong quý III/2020; (2) Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ 6 tháng đầu năm 2020; (3) Sơ kết công tác dân tộc, chính sách 6 tháng đầu năm 2020; (4) Đánh giá 02 năm triển khai Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; (5) Tình hình thực hiện Nghị quyết 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính

phủ; (6) Tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2020 theo định kỳ; (7) Hỗ trợ kinh phí do ảnh hưởng dịch Covid 19 đối với đơn vị sự nghiệp công lập; (8) Báo cáo thực hiện Thông báo Kết luận của UBND tỉnh tại hội nghị đối thoại doanh nghiệp lần I năm 2020; (9) Kết quả thực hiện Nghị quyết số 24/2016/QH14 của Quốc hội về kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2016-2020; (10) Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025 của ngành Công Thương Khánh Hòa; (11) Các nội dung công việc phục vụ Hội nghị ngành Công thương 15 tỉnh, thành phố khu vực Miền Trung – Tây Nguyên lần thứ VII, năm 2020 tại tỉnh Quảng Bình và tham gia hội nghị.

- Xây dựng: (1) Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; (2) Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2021;

- Đề nghị Sở Tài chính thẩm định phương án phân loại tự chủ tài chính giai đoạn 2020-2022 đối với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại;

- Tổng hợp, cung cấp thông tin lập Kế hoạch kiểm toán năm 2021;

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình xúc tiến thương mại năm 2020, Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2020;

- Trình UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh tổng mức đầu tư và thời gian thực hiện đã phê duyệt Công trình: Mở rộng dải cây xanh cách ly Cụm công nghiệp Đặc Lộ.

4. Công tác quản lý công nghiệp

4.1. Tình hình hoạt động của Khu kinh tế, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp

- **Khu kinh tế** (bao gồm cả KCN Ninh Thủy): KKT Vân Phong đã thu hút được 158 dự án đầu tư với 29 dự án đầu tư nước ngoài và 129 dự án trong nước, trong đó có 91 dự án đi vào hoạt động với tổng vốn thực hiện hơn 1,22 tỷ USD; giải quyết việc làm cho 6.601 lao động.

- **Khu công nghiệp**: KCN Suối Dầu thu hút 56 dự án đăng ký đầu tư và đã có 40 dự án đi vào hoạt động với tổng vốn đăng ký tương đương 258,34 triệu USD, tổng vốn thực hiện 154,99 triệu USD; giải quyết việc làm cho khoảng 12.224 lao động.

- **Cụm công nghiệp**: Trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa có 7 CCN đã được UBND tỉnh ra quyết định thành lập và phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng; trong đó có 05 CCN: Diên Phú (xã Diên Phú, huyện Diên Khánh), Diên Phú – VCN(xã Diên Phú, huyện Diên Khánh), Đặc Lộ (xã Vĩnh Phương, thành phố

Nha Trang), Ninh Ích (xã Ninh Ích, thị xã Ninh Hòa), Sông Cầu (xã Sông Cầu, huyện Khánh Vĩnh), Trảng É 1 (xã Suối Tân, Suối Cát, huyện Cam Lâm) đã đi vào hoạt động, thu hút 56 dự án và đã có 46 dự án đã đi vào hoạt động, giải quyết việc làm cho 4.500 lao động.

4.2. Công tác quản lý công nghiệp

- Ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch và triển khai thực hiện Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020 và báo cáo kết quả thực hiện;

- Báo cáo: (1) Tình hình hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2019 theo quy định tại Thông tư số 15/2017/TT-BCT ngày 31/8/2017 của Bộ Công thương; (2) Việc lồng ghép các chính sách thu hút đầu tư các dự án có quy mô lớn vào Đề án xây dựng cơ chế đặc thù phát triển khu vực Vịnh Vân Phong; (3) Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực công thương giai đoạn 2021-2030; (4) Kết quả thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 8252/KH-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa;

- Báo cáo UBND tỉnh: (1) Tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh xây dựng hạ tầng kỹ thuật và thu hút đầu tư vào các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; (2) Xây dựng Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (3) Xử lý các vấn đề liên quan đến lô đất A5 Cụm công nghiệp Đắc Lộc, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang;

- Trình UBND tỉnh: (1) Tỷ lệ % áp dụng để tính khối lượng nước thải của Công ty TNHH Đức Việt; (2) Kiến nghị về khoản thu chênh lệch do giảm tỷ lệ khối lượng nước thải phải thu theo quy định năm 2019 đối với Công ty TNHH Đức Việt; (3) Điều chỉnh Quyết định số 1329/QĐ-UBND ngày 4/6/2013 và Quyết định 939/QĐ-UBND ngày 09/4/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thành lập Cụm công nghiệp Trảng É 1, cụm công nghiệp Trảng É 2, xã Suối Cát và xã Suối Tân, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa; (4) Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu bổ sung công trình xây dựng trạm xử lý nước thải và hệ thống quan trắc nước thải tự động CCN Đắc Lộc;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

- Triển khai đến các đơn vị, doanh nghiệp sản xuất công nghiệp: (1) Đăng ký Bộ Công thương tham gia Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ năm 2021; (2) Chỉ đạo của Bộ Công thương về khuyến khích, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư sản xuất khẩu trang y tế; (3) Thực hiện Nghị quyết của

Chính phủ về Chương trình hành động xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Triển khai phối hợp xử lý các sản phẩm gây ngộ độc thực phẩm của Công ty TNHH Hai thành viên Lối sống mới;

- Hoàn thành công tác bàn giao hạng mục mương thoát nước xung quanh CCN Đắc Lộc cho UBND thành phố Nha Trang;

4.3. Công tác Khuyến công

- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Chương trình khuyến công tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2014-2020 và đề xuất Chương trình khuyến công giai đoạn 2021-2025;

- Đăng ký Kế hoạch khuyến công quốc gia năm 2021 gửi Cục Công thương địa phương;

- Thực hiện 2 chuyên đề khuyến công truyền hình về: “Cơ sở CNNT trong việc đổi mới, cải tiến máy móc, công nghệ để tồn tại và phát triển” và “Tiềm năng và thế mạnh của sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia”;

- Tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực năm 2020, Hội nghị kết nối cung cầu, Hội nghị công tác khuyến công tại tỉnh Quảng Bình;

- Phát hành bản tin Khuyến công và Xúc tiến thương mại số 1/2020.

5. Công tác kỹ thuật an toàn - môi trường

- Triển khai: (1) Việc tăng cường công tác an toàn, phòng chống cháy nổ trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/01/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm đến các Doanh nghiệp công nghiệp, Trung tâm Thương mại, Ban Quản lý chợ trên địa bàn tỉnh; (2) Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/2/2020 của Chính Phủ về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời việc tàng trữ, vận chuyển, mua bán cát, sỏi không có nguồn gốc khai thác chế biến hợp pháp đến Cục Quản lý thị trường; (3) Quyết định số 1165/QĐ-BCT của Bộ Công Thương bổ sung danh mục máy móc thiết bị, vật tư, nguyên liệu trong nước sản xuất được đến các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban hành Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020 của ngành Công thương;

- Báo cáo UBND tỉnh về việc điều tiết nước cho sản xuất điện và cấp nước sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp của Nhà máy Thủy điện Ea Krong Rou;

- Báo cáo: (1) Công tác phòng chống thiên tai năm 2019, phương hướng triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2020 ngành Công thương; (2) Tình hình quản lý hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2019; (3) Tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2019; (4) Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 4/3/2005 của Ban Bí thư về đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; (5) Sơ kết công tác phòng, chống ma túy 06 tháng đầu năm 2020 và phương hướng công tác trọng tâm 06 tháng cuối năm 2020; (6) Kết quả thực hiện Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 6 tháng đầu năm 2020 ngành công thương; (7) Tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp; (8) Tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (9) Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

- Tổ chức lớp tập huấn an toàn và triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh Khánh Hòa tổ chức huấn luyện, kiểm tra cấp Giấy chứng nhận kỹ thuật an toàn vật liệu nổ công nghiệp cho các đối tượng theo quy định tại Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ;

- Triển khai: (1) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy; (2) Công tác tăng cường bảo đảm an toàn trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp và hóa chất nguy hiểm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Đề xuất Bộ Công thương cắt giảm điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực kinh doanh khí theo Chỉ thị số 03/CT-BCT ngày 17/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Công thương về việc tiếp tục rà soát để cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, điều kiện đầu tư kinh doanh và cải cách công tác kiểm tra chuyên ngành tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của doanh nghiệp và người dân;

- Báo cáo định kỳ thực hiện Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 03/4/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi và đất, đá làm vật liệu xây dựng tập trung trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

6. Công tác quản lý năng lượng

- Tham mưu cho UBND tỉnh Báo cáo đề xuất của Bộ Công thương về chương trình điện nông thôn, miền núi và hải đảo sử dụng vốn vay từ WB và ADB;

- Báo cáo UBND tỉnh: (1) Các khó khăn, vướng mắc khi triển khai dự án trạm biến áp 110kV Sân bay Cam Ranh; (2) Phương án đề xuất về xử lý các vướng mắc việc thỏa thuận chi tiết vị trí đường dây 22kV thuộc dự án Kfw3.2 tỉnh Khánh Hòa; (3) Xử lý các khó khăn của dự án Nhà máy điện mặt trời Miền Trung; (4) Thỏa thuận tuyến các đường dây 110kV, 220kV; (5) Điều chỉnh cơ cấu các khoản mục chi phí để tháo dỡ, di chuyển, lắp đặt hệ thống điện của Công ty cổ phần Điện lực Khánh Hòa thuộc dự án Nút giao thông Ngọc Hội đường 23 tháng 10 thành phố Nha Trang; (6) Điều chỉnh cột điện trung gian đường dây 110kV Nhà máy điện mặt trời điện lực Miền Trung; (7) Việc xác định các loại rừng bị ảnh hưởng khi thực hiện dự án tuyến đường dây 500kV Nhiệt điện Vân Phong - Nhiệt điện Vĩnh Tân; (8) Việc triển khai sử dụng hệ thống theo dõi trực tuyến mức độ tiêu thụ điện của khách hàng thuộc danh mục cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm và cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước; (9) Việc đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước thuộc danh mục công trình đã được Hội đồng nghiệm thu Nhà nước các công trình xây dựng kiểm tra, nghiệm thu đưa vào sử dụng; (10) Phương án di dời lưới điện nông thôn trên địa bàn tỉnh; (11) Đề án thuê mái nhà phát triển điện mặt trời của Công ty cổ phần Điện lực Khánh Hòa;

- Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Thực hiện nhiệm vụ sửa chữa, cải tạo, đầu tư nâng cấp lưới điện trong thời gian phòng chống dịch Covid-19.

- Kiểm tra, rà soát, lập kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương giai đoạn 2020-2025;

- Thẩm định các hồ sơ di dời lưới điện phục vụ dự án đường cao tốc bắc – nam và các dự án trọng điểm của tỉnh;

- Thẩm định tổng mặt bằng các dự án điện mặt trời KN Vạn Ninh, dự án điện mặt trời Long Sơn và dự án điện mặt trời Trung Sơn, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt.

7. Công tác quản lý thương mại, Hội nhập kinh tế quốc tế

7.1. Công tác quản lý

- Theo dõi diễn biến thị trường, giá cả hàng hóa, tình hình phục vụ Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 của các đơn vị trong ngành Công thương; Báo cáo tình hình phục vụ Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 của ngành Công thương;

- Báo cáo: (1) Việc thực hiện giải pháp bình ổn giá mặt hàng thịt lợn đối với nhiệm vụ của ngành Công thương; (2) Đề xuất UBND tỉnh giải quyết những khó vướng mắc trong công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ; (3) Công tác quản lý hoạt động bán hàng đa cấp năm 2019; (4) Báo cáo kết quả thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; (5) Một số nội dung thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương về việc thực hiện các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam là thành viên; (6) Tình hình thực hiện Hiệp định Đối tác toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (7) Rà soát, đánh giá Quyết định số 1371/2004/QĐ-BTM ngày 29/4/2004 của Bộ Thương mại về ban hành quy chế siêu thị, Trung tâm thương mại;

- Trình UBND tỉnh: (1) Đề án quản lý khai thác kinh doanh chợ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) Quyết định 2242/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025; (3) Quyết định công bố Danh mục địa điểm được tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại và lĩnh vực ưu tiên được tổ chức hội chợ, triển lãm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2021;

- Tham mưu UBND tỉnh đề xuất danh mục chợ hỗ trợ đầu tư theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền núi;

- Thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid- 19: (1) Theo dõi tình hình hoạt động thương mại, xuất nhập khẩu và diễn biến thị trường hàng hóa trong tình hình dịch bệnh Covid-19; (2) Báo cáo đánh giá tác động của Covid-19 đến hoạt động thương mại; (3) Báo cáo rà soát các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh khẩu trang trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (4) Xây dựng và triển khai phương án cung ứng hàng hóa nhằm đảm bảo nguồn cung các mặt hàng thiết yếu để ứng phó diễn biến mới của dịch bệnh Covid-19; (5) Đề xuất Bộ Công Thương xem xét giải quyết kiến nghị của Hiệp hội du lịch Khánh Hòa về giảm giá điện, xăng dầu trong thời gian dịch Covid-19; (6) Cập nhật các thông tin tình hình xuất nhập khẩu, vận chuyển hàng hóa tại các cửa khẩu biên giới thông báo đến các doanh nghiệp; (7) Triển khai công tác hướng dẫn các doanh nghiệp trong ngành Công thương cho chuyên gia nước ngoài cách ly y tế; (8) Đề nghị UBND thành phố Nha Trang xem xét hỗ trợ Siêu thị Coop Mart Nha Trang bố trí địa điểm bán hàng dự phòng trong tình hình dịch Covid-19;

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Đề án quản lý, khai thác, kinh doanh chợ theo đúng văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15/3/2020;

- Tổ chức Hội nghị kết nối tiêu thụ nông sản huyện Khánh Sơn, tỉnh Khánh Hòa;

- Tổ chức cho các sở, ngành và doanh nghiệp tham dự Hội nghị trực tuyến “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tận dụng cơ hội thực thi hiệu quả Hiệp EVFTA” tại điểm cầu Khánh Hòa;

- Phổ biến đến các doanh nghiệp: (1) Thông tin hướng dẫn của Bộ Công Thương về quy trình xuất nhập khẩu hàng thủy sản đông lạnh sang thị trường Trung Quốc và quy trình về kiểm tra an toàn thực phẩm đối với sản phẩm dạng bột chứa thành phần trái nhà nhập khẩu vào Hàn Quốc; (2) Đăng ký tham gia sàn giao dịch Thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa;

- Cập nhật thông tin quy định về thuế nhập khẩu và tiếp nhận hồ sơ trực tuyến nhập khẩu thực phẩm phổ biến đến các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh xuất nhập khẩu;

- Đề cử sản phẩm Khánh Hòa vào TOP đặc sản Việt Nam 2020;

- Triển khai đến các doanh nghiệp và báo cáo tổng kết việc thực hiện Chương trình tổ chức "Tháng khuyến mại tập trung quốc gia 2020 - Vietnam Grand Sale 2020";

- Triển khai nhiệm vụ “Xây dựng điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP tại tỉnh Khánh Hòa”;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo dõi tổng hợp tình hình cung ứng nông lâm, thủy sản của các thương nhân cần hỗ trợ tiêu thụ, đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại;

- Báo cáo Quyết toán Đề án thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2019 và đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia giai đoạn 2014 – 2019.

7.2. Hoạt động xúc tiến thương mại

- Tổ chức: (1) Phiên chợ thực phẩm an toàn tỉnh Khánh Hòa năm 2020 tại thành phố Nha Trang; (2) Phiên chợ hàng Việt về nông thôn tại huyện Khánh Sơn và giới thiệu, quảng bá nông sản Khánh Sơn; (3) Phiên chợ hàng Việt về hải đảo - đảo Bình Ba thuộc chương trình Xúc tiến thương mại quốc gia;

- Xây dựng, đăng ký Cục xúc tiến thương mại đề án Xúc tiến thương mại quốc gia năm 2021;
- Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch tham gia hội chợ Vietnam Expo 2020.

8. Công tác thanh tra

- Ban hành các Quyết định Nội quy tiếp công dân và Quy chế tiếp công dân của Sở Công thương;

- Chủ trì kiểm tra liên ngành về hoạt động kinh doanh, sử dụng người lao động nước ngoài đối với 01 doanh nghiệp; tham gia kiểm tra liên ngành việc dự trữ hàng hóa thiết yếu và bán hàng theo giá bình ổn phục vụ Tết Nguyên Đán Canh Tý do Sở Tài chính chủ trì;

- Điều chỉnh Kế hoạch thanh, kiểm tra doanh nghiệp năm 2020 theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19;

- Triển khai thực hiện Quyết định của Bộ Công thương về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ và một phần; Đề xuất UBND tỉnh thực hiện kiến nghị của Bộ Công thương về kết quả kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực công thương chưa đúng quy định;

- Phổ biến, quán triệt các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XIV;

- Báo cáo: (1) Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng theo định kỳ; (2) Tổng kết việc thực hiện Thông tư số 03/2013/TT-TCP ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; (3) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phòng chống dịch Covid-19; (4) Công tác kiểm soát Thủ tục hành chính theo định kỳ; (5) Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; (6) Kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; (7) Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công thương; (8) Vướng mắc, hạn chế của hệ thống pháp luật liên quan ngành Công thương; (9) Đề xuất hoạt động

cho Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2026; (10) Tình hình thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong ngành Thanh tra (từ năm 2013 - 3/2020); (11) Đánh giá hiệu quả và đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa điều kiện kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công thương; (12) Tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ năm 2013 đến nay; (13) Đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2019 theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ; (14) Tổng kết công tác thi đua ngành Thanh tra 5 năm giai đoạn 2016-2020; (15) Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng phục vụ kỳ họp thứ 10 Quốc hội khoá XIV; (16) Tình hình thi hành pháp luật về thanh tra năm 2020 và Tình hình thi hành pháp luật trong công tác thanh tra chuyên ngành Công thương; (17) Tình hình cung cấp thông tin triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin.

9. Công tác cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với siết chặt kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; đẩy mạnh các ứng dụng trực tuyến để hiện đại hóa quản lý, điều hành và phục vụ nhân dân; tăng cường hỗ trợ cho nhà đầu tư và doanh nghiệp; nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Sở.

- Đẩy mạnh thực hiện việc tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến qua mạng Internet nhằm tiết kiệm thời gian cho doanh nghiệp. Tiếp tục và nâng cao hiệu quả triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào giải quyết công việc đối với các thủ tục hành chính theo quy định.

- Ban hành các kế hoạch: (1) Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 của Sở Công thương; (2) Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Sở Công thương; (3) Nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Sở Công thương năm 2020;

- Trình UBND tỉnh: (1) Ban hành Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính ban hành mới, sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công thương/UBND cấp huyện/UBND cấp xã; (2) Ban hành Quyết định quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC của Sở Công thương các lĩnh vực điện lực, công nghiệp nặng, hóa chất, dịch vụ thương mại, thương mại quốc tế, quản lý cạnh tranh thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công thương;

- Báo cáo: (1) Tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2011-2020 và xây dựng Chương trình cải cách

hành chính giai đoạn 2021-2030; (2) Báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý III/2020;

- 9 tháng đầu năm 2020, Sở Công thương đã tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho các cá nhân, doanh nghiệp, kết quả như sau:

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 11.983 hồ sơ;
 + Số hồ sơ đã giải quyết: 11.966 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,86%. Trong đó, hồ sơ giải quyết trực tuyến: 9.198 hồ sơ; cụ thể như sau:

- Hồ sơ giải quyết sớm hạn và đúng hạn: 11.966 hồ sơ;
 - Hồ sơ giải quyết trễ hạn: không có;
- + Số hồ sơ hủy: 02 hồ sơ chiếm tỷ lệ 0,02%
 + Số hồ sơ đang trong thời gian giải quyết: 15 hồ sơ;

Trong 9 tháng đầu năm 2020, Sở Công thương giải quyết đầy đủ, sớm và đúng thời hạn hồ sơ TTHC. Số lượng hồ sơ trực tuyến của Sở thực hiện là 9.198 hồ sơ, đạt tỷ lệ 76,76% tổng số hồ sơ tiếp nhận, vượt 31,76% so với chỉ tiêu của UBND tỉnh giao là 45%.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Nhằm thực hiện có hiệu quả và đạt được mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội về sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại năm 2020 đề ra, từ đầu năm 2020, ngành công thương Khánh Hòa đã tích cực, chủ động triển khai thực hiện các kế hoạch thuộc lĩnh vực ngành công thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tuy nhiên, dịch Covid-19 kéo dài từ đầu năm 2020 đến nay đã ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Trước tình hình diễn biến khó lường của dịch bệnh trong 3 tháng cuối năm 2020, dự kiến các chỉ tiêu kinh - xã hội thuộc lĩnh vực ngành công thương sẽ không đạt được mục tiêu mà HĐND đã đặt ra cho năm 2020 và cũng khó xác định được dự kiến kết quả đạt được cuối năm. Do đó, ngành công thương sẽ cố gắng phấn đấu đạt được cao nhất các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực của ngành trong năm 2020.

Để phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành công thương năm 2020, Sở Công thương đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2020 như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND

ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VI, kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;

- Đôn đốc các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các cụm công nghiệp: Trảng É 2, Diên Thọ tạo mặt bằng cho các doanh nghiệp đầu tư sản xuất.

- Triển khai thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 12176/KH-UBND ngày 28/11/2018 triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả hơn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 18/3/2019 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 6404/KH-UBND ngày 07/02/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Chương trình hành động số 30-Ctr/TU ngày 15/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá trực tiếp các sản phẩm đến người tiêu dùng của các thị trường nước ngoài, đặc biệt là các nước mà Việt Nam đã ký kết hiệp định thương mại tự do;

- Phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước đến các đơn vị, cá nhân tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc ngành công thương. Tăng cường các hoạt động liên kết khu vực, liên kết vùng tạo điều kiện cho doanh nghiệp mở rộng thị trường, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh;

- Đẩy mạnh công tác phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam;

- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động thương mại điện tử, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp tham gia quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm, mua bán hàng hóa thông qua Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa;

- Tiếp tục thực hiện một số các nhiệm vụ liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid- 19 của ngành Công Thương: Theo dõi tình hình diễn biến thị trường hàng hóa bán tại các Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu để điều hành hợp lý, góp phần bình ổn thị trường, đảm bảo nguồn cung, đáp ứng nhu cầu của nhân dân;

- Tiếp tục lắng nghe, tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp để xem xét, kiến nghị cấp có thẩm quyền đề ra những giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp đang gặp khó khăn để ổn định phát triển sản xuất.

- Đẩy mạnh hoạt động cải cách TTHC, nhất là đơn giản hóa các TTHC tạo điều kiện cho hoạt động đầu tư và sản xuất kinh doanh được thuận lợi, nhanh chóng. Tiếp tục thực hiện đề án mô hình một cửa theo hướng hiện đại hóa nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc cung cấp các dịch vụ hành chính công./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Công Thương ĐP;
- Vụ Kế hoạch;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Sở KH&ĐT (VBĐT);
- Sở NN&PTNT (TĐKT, VBĐT);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (VBĐT);
- Lưu :VT, KHTCTH.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Ngoạn